tratamento com RENAGEL (-32% e -20%, respectivamente), em comparação com tratamento 

com cálcio (+0,2% e -2%, respectivamente). Os triglicérides, o colesterol HDL e a albumina 

não se alteraram. 

Estudo paralelo de cloridrato de sevelâmer ou acetato de cálcio em pacientes sob diálise 

peritoneal
3
: Cento e quarenta e três (143) pacientes sob diálise peritoneal que estavam 

hiperfosfatêmicos (fósforo sérico> 5,5 mg/dL), após um período de duas semanas de suspensão do 

uso de quelantes de fosfato (washout), foram randomizados para receber comprimidos de 

RENAGEL 800 mg (N = 97) ou acetato de cálcio (N = 46).